доставляя епископу исполненія благочестивой воли наслѣдодателя, законъ имѣеть въ виду не *jura quaesita* епископа для церкви, а исключительно практическія удобства. Именно: ни епископъ, ни эконопъ, ни каедрa не воспользуются Фалкидіевою частью изъ отказовъ въ пользу бѣдныхъ, на которую они имѣють право, какъ наслѣдники.

49 Cod. I. 3. § 2. *Nulla penitus ex hoc lucro vel oeconomio, vel episcopo, vel sacrosanctae ecclesiae relinquendo. Si enim propter hoc a speciali herede recessum est, ut non Falcidiae ratio inducatur, quomodo ferendum est, hoc, quod in sacrum venerit, per Falcidiam vel aliam occasionem minui. § 6. oeconomus... vel episcopus hereditatem accipiat et sine Falcidiae ratione pauperibus... pecuniae distribuantur § 7. Haec autem omnia locum habere sancimus, quando non certi xenonis, vel certi ptochotrophii, vel certae ecclesiae nominatio a testatore subsecuta est, sed incertus est eius sensus. Sin autem in personam certam venerabilemve certam domum respererit, ei tantummodo hereditatem vel legatum competere sancimus nulla Falcidia nec in hac parte intercedente § 8. In omnibus autem huiusmodi casibus coelestas iracundias sacrosanctarum rerum administratores exspectent, si quaecunque lucrum ex huiusmodi gubernationibus sibimet acquisierint.*

Мотивъ этотъ исчезъ съ изданіемъ Nov. 1 въ 535 году. Ею наслѣдодателю предоставлено право лишать наслѣдника Фалкидіевою части (Nov. 1 с. 2 § 2 см. выше стр. 78). Вслѣдъ за этимъ Nov. 131 с. 11 и 12 (ап. 545. см. стр. 62) лишаетъ епископа принадлежавшихъ ему по закону Льва и Анеимія частныхъ имущественныхъ правъ въ отказахъ на дѣла благотворительности. Въ случаѣ умолчанія наслѣдодателя о личности исполнителя имъ является не епископъ, какъ прежде, а наслѣдникъ. Епископу предоставлены лишь публичныя права надзора за исполнителями благочестивыхъ завѣщаній, не устранимыя волею наслѣдодателя, какъ мы находимъ и относительно другихъ церковныхъ учрежденій. Только въ томъ случаѣ, если бы наслѣдникъ отказался отъ исполненія возложенной на него обязанности, все наслѣдство поступаетъ въ распоряже-

ніе епископа, который и долженъ употребить его согласно данному ему назначенію. Этими отказы въ пользу бѣдныхъ были вполне приравнены отказамъ на другія церковныя учрежденія, о которыхъ мы говорили уже выше, и объединены съ ними общимъ именемъ *εὐσεβείας αἰτίαι*, *piae causae*. Очевидно, что Юстиніанъ далекъ былъ отъ мысли олицетворять эти *piae causae*, признавать ихъ всѣ за юридическія лица, въ нашемъ современномъ смыслѣ этого слова.